In omni doctrina convenit ordinem observare. Igitur in ordine dialectice, ut ordinatus sit processus, ordinem nostre doctrine premittamus. Cum autem omnis ars ordinaliter dupliciter doceatur videlicet intrinsecus et extrinsecus, ideo assignanda est doctrina dialectice secundum hos modos. Utile est autem propter hos cognoscere primo, quid sit ars. Solet autem notificari ars: ars est collectio preceptorum ad unum finem tendentium. Hoc est dicere: Ars est precepta sive regule collecte. Oportet autem, quod sint ad eundem finem specialem, sicut omnia precepta artis grammaticæ

tendunt ad orationem congruam et ideo collecta apud animam sunt una ars, eo quod in unam artem operantem. Licet enim principia artis grammaticae et physicae simul collecta sint apud animam, non tamen in hac collecta sunt una ars eo, quod tendunt ad diversos fines speciales. Docet autem ars intrinsecus, quando traduntur precepta artis simplicia vel composita et comparatio id est adaptatio principiorum ad effectus sive operationes, quae exeunt per illa principia. Extrinsecus autem docetur, quando assignatur, quae sit materia sive subiectum artis, quis finis, quod instrumentum. Videndum autem primo, quae sit intentio huius nominis dialectica et unde datum sit hoc nomen. Dico ergo, quod per hunc sermonem: dialectica possum significare doctrinam disputandi, in qua docemur recte sillogizare ad alterum. Hoc autem non fit nisi per sermones. Igitur principia, quae docet, sunt sermones quidam, ex quorum habitu et scientia faciles erimus ad cognoscendum, quae argumentatio quas propositiones et quos terminos recte vel erronee ordinatos continere debeat. Non autem principia sua erunt sermones propter vim, quam habent a sermone, sed a rebus vel intellectu. Unde etiam sermocinalis scientia dicitur sicut aliae triviales quae eloquentiae subponuntur. Unum genus eorum est eloquentia. Possum iterum significare per hunc sermonem dialectica non artem disputandi vel disserendi, sed discernendi probabiliter, quid rectum sit vel erroneum in ligatione intellectuum terminorum sive sit ad probandum aliquid esse verum vel falsum, quod fit per sillogismum, sive ad certificandum quid sit res, quod fit per diffinitionem et in specie vel per divisionem et in genere. Solet autem sic notificari dialectica a magistris: dialectica est ars discernendi verum a falso id est discrete inquirendi, quid vere et quid falso dicatur. Reddit enim hominem facilem ad disserendum id est disputandum sive discernendum, quid verum et quid erroneum secundum argumentationem vel diffinitionem vel divisionem. Per hoc patet finis huius artis.

De materia sive subiecto facultatum notandum, quod omnis ars subiectum habet diversis rationibus. Subiectum habet sive materiam ars et scientia. Scientia enim habet subiectum, de quo probat aliquid et cuius dispositiones inquirat sicut est scientia naturalis de corpore mobili tamquam de subiecto. Ars autem subiectum habet id est universalia principia, per quae potest inveniri in aliis facultatibus. Ars igitur subiectum habet, per quod probet aliquid, non autem de quo probet aliquid terminatum nisi dixerimus illud disputabile. Quodlibet autem tale est. Concedendum igitur est de dialectica, quod subiectum habet (fol. 29^{rb}) sive materiam scilicet universalia principia simplicia et composita, per quae potest inveniri et veniri de cognito ad incognitum. Scientia autem habet de quo probet.

Instrumentum dialectice est argumentatio. Resolvit autem dialectica argumentationes in propositiones et propositiones in terminos et ibi sistit sua resolutio. Quia autem terminus est vox et omnis vox sonus, ideo utile est nosse, quid sit vox et quid sonus et quae divisiones vocum.

An diese Dialektik schließt sich in unserer Münchener Handschrift Clm. 14458, eine weitere Dialektik an, welche gleichfalls anonym ist. Dieses Stück des Codex (fol. 45^r—56^r) ist gleichfalls um das Jahr 1200 geschrieben, so daß wir auch diese

Dialectica noch ins 12. Jahrhundert verlegen dürfen. Das Initium lautet: Ars disserendi duas habet partes apodicticam et dialecticam. Ich bringe auch hier die Einleitung, die über Zweck und Anlage des Werkes uns am besten unterrichtet.

Ratio disserendi duas habet partes apodicticam et dialecticam. Apodictica idem est quod demonstrativa. Apodixis enim grece latina dicitur demonstratio. De cuius officio nichil ad presens. Circa principia vero dialectice primo hec occurrunt, quid sit dialectica et unde dicatur et ad quid ipsa sit ars, quid in ea doceatur. Dialectica est scientia disserendi probabiliter ad alterum. Disserere est idem quod disputare. Disseritur autem tum per se tum ad alterum, per se a docente ad alterum a disputante. Describitur etiam sic: dialectica est scientia discernendi verum a falso. Item sic: Dialectica est ars dubitandi ubi verum: dubitandi dicatur prout dicit Aristoteles: Dubitare de singulis non est inutile. Dicitur autem dialectica a greco dia quod est de vel duo latine et logos quod est sermo vel dicitur a dialogiste quod est disputare. Quid doceatur in dialectica. In omni arte docetur id, quod faciendi ipsa est ars. Cum ergo dialectica sit scientia disserendi probabiliter ad alterum vel discernendi verum a falso vel ars dubitandi, manifestum est hoc in ea doceri. Ad quid ipsa est ars. Omnis ars est ad id, ubi ex ea sit facile quod faciendi ipsa est ars. Cuiuslibet enim finis facultas est operis. Artificiosa igitur facultas disserendi probabiliter ad alterum vel discernendi verum a falso vel ars dubitandi huius artis est utilitas.

Et quum dialectice negotium circa disputationem versatur, videndum est, quid sit disputatio, que et quid sint partes eius que et quid disputationis species. Disputatio est ratiocinativa in locutione disceptatio et dicitur disputatio quasi de diversis putatio. Disputationis autem tres sunt partes: positio, oppositio, responsio. Positio est extranea opinio alicuius notorum secundum philosophiam ut positio Zenonis nichil moveri, positio Eracliti omnia moveri. Oppositio est ratiocinatio in locutione contra positionem inducta. Oppositionis due sunt partes propositio et conclusio. Responsio vero est oratio interrogationis redditiva sicut interrogatio est oratio responsionis elicitiva. Responsionis tres sunt partes: concessio contradictio et prohibitio: concessio veritatis, contradictio in falsis, prohibitio in obscuris et nugatoriis et in multiplicibus. Disputationis quatuor sunt (fol. 45th) species: demonstrativa, temptativa, dialectica, sophistica. Demonstrativa disputatio est, que fit ex principiis propositae discipline ad scientiam. Dialectica disputatio est, que fit ex probabilibus ad fidem alteram colligens partem contradictionis. Temptativa est, que fit ad experientiam ex his (que) videntur respondententi. Sophistica est que fit ex eis, que videntur probabilia et non sunt. Sed de eis nichil ad presens. Sed quum circa inventionem et iudicium propositionum plurima sit altercatio, de propositione est dicendum, primo tamen de partibus eius de nomine scilicet et verbo et ab hoc altiori est inchoandum videlicet a sono. Sonus igitur sic describitur.

Inhaltlich behandelt diese Dialektik die gleichen Gegenstände wie die vorhergehende und wie auch die späteren parallelen Werke des Wilhelm von Shyreswood, Petrus Hispanus und Lambert von Auxerre. Es wird am Anfang von sonus, vox, dictio, nomen, verbum, adverbium, participium, von oratio, propositio mit den be-

treffenden Einteilungen behandelt (fol. 45^r). Die Darlegungen über *sonus, vox, nomen, verbum* sind ausführlicher als in den Dialektiken des Wilhelm von Shyreswood und Petrus Hispanus. Die Lehre von den Sätzen, von der *oppositio* der Sätze wird kurz erörtert (fol. 46^v). Wie in der vorhergehenden Dialektik begegnen uns auch hier Darlegungen über *quaestio, conclusio, argumentum, argumentatio* und deren Gliederung (fol. 46^v—48^r). Im Zusammenhang damit erörtert der Verfasser auch die Figuren und Modi des Syllogismus und belebt seine Ausführungen durch Beispiele. Auf fol. 49^r ist kurz von *De nugatoriis* die Rede, ohne daß auf die einzelnen Trugschlüsse eingegangen wird. Hingegen finden die *loci dialectici* im allgemeinen und im einzelnen eine ausführlichere Darstellung (fol. 50^v—53^r). Anhangsweise werden noch kurz Fragen, welche sich auf die dialektische Disputation beziehen, erörtert (fol. 53^r—53^v). Hierauf folgt noch von derselben Hand geschrieben eine Abhandlung *De univocatione* (fol. 53^r—56^v) mit folgendem Initium: *Quoniam univocatio in multis occasionem fallendi prestat, ideo, quid sit univocatio et quot modis fiat, breviter dicemus. Diese Abhandlung schließt auf fol. 56^r: hec de univocatione sufficient. Auf fol. 56^r—58^v stehen logische Traktate jüngeren Datums.*